

SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS DE JUIZ DE FORA

Rua Halfeld, 805 Sala 603, Edifício Baependi, Centro, Juiz de Fora, MG. CEP 36010-003 http://www.jornalistasdejf.org.br

O Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Juiz de Fora, por meio de seu diretor Presidente, ao final assinado, nos termos dos estatutos sociais e legislação aplicável, CONVOCA todos os jornalistas profissionais de Juiz de Fora que prestam serviços nas empresas de comunicação com produção de notícias no município, que este edital virem ou dele tomarem conhecimento, a participarem da Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 3 (três) do mês de abril **de 2023**, às 19h30 (dezenove horas e trinta minutos) em primeira convocação, com a presença de metade mais um dos associados em dia com suas obrigações estatutárias, e às 20h (vinte horas) em segunda convocação, com a presença de qualquer número de jornalistas associados ou não, na sede do Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Juiz de Fora à rua Halfeld, n.º 805, sala 603, centro, para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Deliberar sobre a PAUTA DE REIVINDICAÇÕES a ser encaminhada às empresas de comunicação com produção de notícias em Juiz de Fora; 2) Encaminhamentos da Campanha Salarial 2023/2024; 3) Contribuição Assistencial e 4) Autorização para o Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Juiz de Fora, por meio de seu diretor Presidente, realizar negociações e assinar novos acordos coletivos de trabalhos com as empresas de comunicação com produção de notícias em Juiz de Fora na hipótese de não lograr êxito nas negociações, autorizar o mesmo Sindicato, da mesma forma, a instaurar instância suscitando Dissídio Coletivo em face do Sindicato patronal referido, perante o Egrégio Tribunal Regional do Trabalho.

Juiz de Fora, em 10 de março de 2023

Leonardo Costa

Presidente do Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Juiz de Fora